

<<财产保险原理与实务>>

图书基本信息

书名：<<财产保险原理与实务>>

13位ISBN编号：9787305075582

10位ISBN编号：7305075582

出版时间：2010-8

出版时间：南京大学出版社

作者：杨波 编

页数：350

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<财产保险原理与实务>>

前言

商业保险在国民经济生活中发挥着越来越重要的作用。

培养专业的保险行业人才、提高国民的风险意识和普及保险知识成为高等教育应当承担的责任。同时，作为保险市场的重要组成部分，财产保险也值得进行深入的理论研究和探讨。

在积累了近十年的专业教学经验以及大量资料的背景下，我决定编著财产保险方面的教材，不仅可以更好地配合实际教学工作，也是对教学经验和思路的体现与总结。

高等教育应该是个创造性的工作。

让学生保持专业学习的兴趣、掌握研究的方法是高校教师在教学过程中需要关注的重点。

教材作为专业教师的重要辅助工具应该很好地体现这一思路。

本教材的内容特点可以总结如下： 1.这不是一本工具书。

在前人的相关教材中，有些堆砌了大量的保险产品的条款，这很有价值，但不应该作为一本高等教育教材的主要内容出现。

这是因为：首先，保险条款的飞速更新会让这本教材变得失去现实价值；其次，在资讯发达的今天，这些知识的获取成本很低，不需要专门用教材增加其获取的渠道；最后，高等院校不能等同于相关企业的员工培训部门，掌握或熟知产品条款的事情还是交由他们去做吧。

所以在本教材中不会有太多的条款的列举，甚至在介绍一些产品时，只是选择其有代表性或特殊的一些方面进行讲解。

希望通过这本书，可以让学生理解“为什么”而非简单地停留在“是什么”的程度上。

2.这不是一本保险的百科全书。

教材内容细致入微应该是编者的追求，但这不代表全面综合。

对以财产保险为研究对象的教材而言，我认为完全没有必要介绍所有的产品，涉及市场的所有方面和内容。

这样的选择主要基于以下考虑：首先是基于时间的刚性约束。

目前我国高校的教学模式基本相通，一般一学期一门专业课，在有限的时间内无法讲全所有的内容，必须有所选择和放弃。

其次，对于学生而言，举一反三是最应该培养的能力，对教师而言，应该授之以渔。

相通相近的内容，教师可以进行轻重的调节，甚至选择放弃。

以运输工具保险为例，机动车辆保险详细介绍研究后，对船舶、飞机以至其他的运输工具保险完全可以简略处理。

最后，实用性也很重要，一些非常专业的甚至有些生僻的研究领域，在基础教学研究的教材中也是可以省略的。

从概率论的角度而言，你的受众可能一辈子用不到这个知识，尽管它是个好东西。

3.这不是一本以打败读者为目的的高深的科学著作。

一本书如果看不懂或看不下去，我们或许可以从读者的角度去发掘原因，但一本教材如果是这个结果，只能从编者身上去找原因了。

所以，文字的通俗化、尽量多的案例是本书的选择。

同时通过研究贴近现实的热点问题、为读者提供大量的相关补充阅读使本书的可读性增强。

当然教材不是小说，基本的学术严谨是必需的。

<<财产保险原理与实务>>

内容概要

通过对具体财产保险险种的介绍，探讨商业财产保险运作的具体方式和方法。

重点对于我国财产保险市场的热点问题进行研究分析。

不仅让学生了解常见的财产保险险种，熟悉我国财产保险市场的基本情况，而且能够通过对热点问题的分析研究，举一反三，使学生不受制于时间。

本教材主要按章节介绍财产保险的基本原理和我国市场情况，并分析了具体的财产保险险种。

<<财产保险原理与实务>>

书籍目录

前言第一篇 基础知识篇第一章 财产保险概述 第一节 财产保险概念 第二节 财产保险原则 第三节 财产保险数理基础第二章 财产保险特点 第一节 财产保险合同 第二节 财产保险与人身保险的比较第二篇 市场篇第三章 财产保险市场 第一节 我国财产保险市场概况 第二节 发达国家财产保险市场概况第四章 财产保险市场主体 第一节 财产保险市场供给方 第二节 财产保险市场需求方 第三节 财产保险市场其他主体第三篇 产品篇第五章 财产损失保险之机动车辆保险 第一节 商业机动车辆保险 第二节 第三者交通强制责任保险 第三节 机动车辆保险的承保与理赔第六章 其他财产损失保险 第一节 企业财产保险 第二节 家庭财产保险 第三节 工程保险 第四节 农业保险第七章 责任保险 第一节 责任保险概述 第二节 雇主责任保险 第三节 产品责任保险第八章 信用、保证保险 第一节 出口信用保险 第二节 国内商业信用保险 第三节 保证保险

<<财产保险原理与实务>>

章节摘录

三、财产保险的分类 财产保险的分类是指按照一定的标准对财产保险业务经济分类归总，其目的在于让人们在了解财产保险各险种共性后，对各险种的范围、内容、特点等有具体的认识及了解。

根据不同的划分标准，财产保险理论上可以分成多种类型。

(1) 按保障范围的不同，可分为财产损失保险、责任保险与信用及保证保险，这种分类方法是较为常见及实用的。

财产损失保险，即狭义的财产保险，是以各种有形的财产为保险标的的财产保险，主要包括机动车辆保险、企业财产保险、家庭财产保险、工程保险与农业保险等。

责任保险是以被保险人对第三者依法应承担的民事经济损害赔偿 responsibility 为保险标的的保险。

它可以作为财产保险的附加险承保，也可以独立保单承保。

独立承保的责任保险主要包括公众责任保险、产品责任保险、雇主责任保险、医疗责任保险、职业责任保险等。

信用及保证保险是以经济合同所确定的预期应得有形财产或预期应得经济利益为保险标的的保险。

它具有担保性质，按照担保对象的不同，可分为信用保险与保证保险。

(2) 按保险人经营财产保险业务内容的不同，可分为机动车辆保险、企业财产保险、利润损失保险、家庭财产保险、工程保险、农业保险、责任保险、信用保险与保证保险等。

(3) 按实施方式不同，可分为自愿保险与强制保险。

自愿保险是指保险人与投保人在自愿原则的基础上通过签订保险合同而建立保险关系的保险，如机动车辆损失险等。

强制保险，又称为法定保险，是以国家有关的法律、法规或行政命令为依据而建立保险关系的保险。

它是由法律规定强制实施的，如第三者交通强制责任保险等。

(4) 按保险价值的确定方式不同，可分为定值保险与不定值保险。

定值保险，又称定价保险，或约定价值保险，是指保险合同双方当事人事先确定保险标的的价值，并在合同中予以载明以作为保险金额的财产保险。

发生定值保险事故后，无论保险标的的实际价值是多少，保险人都应当以合同中约定的保险价值作为计算赔偿金额的依据，而不必对保险标的重新估价。

定值保险主要适用于价值变化较大或难以确定价值的财物，如海上保险、国内货物运输保险、国内船舶保险及一些以艺术品为保险标的的财产保险。

不定值保险与定值保险相对应，是指双方当事人在订立合同时只列明保险金额，不预先确定保险标的的价值，待风险事故发生后，再行估计其价值而确定其损失的财产保险。

不定值保险中保险标的的损失额，以保险事故发生之时保险标的的实际价值为计算依据，在保险金额内予以赔付。

一般而言，大多数财产保险均属于不定值保险范畴。

在不定值保险中，保险金额等于保险价值的保险称为足额保险；保险金额小于保险价值的称为不足额保险；保险金额大于保险价值的称为超额保险。

(5) 按承保方式的不同，可分为原保险、再保险、共同保险与重复保险。

<<财产保险原理与实务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>